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Spotkanie noworoczne – 9 stycznia 2014, aula Gimnazjum nr 2 

 

Witam na naszym spotkaniu posłów i senatorów, pana posła 

Macieja Orzechowskiego, panią senator Angelikę Możdżanowską, 

radnego sejmiku wojewódzkiego, pana Franciszka Marszałka, 

przewodniczącą Rady Miejskiej, panią Zofię Jamkę i radnych, 

przedstawicieli społeczeństwa krotoszyńskiego, wszystkich 

zaproszonych przedsiębiorców i  właścicieli firm, ich dyrektorów i 

prezesów, dyrektorów i kierowników jednostek gminnych. Witam 

pana starostę Leszka Kulkę oraz kierowników i dyrektorów instytucji 

powiatowych, witam przedstawicieli prasy, serdecznie pozdrawiam 

wszystkich obecnych! 

Szanowni Państwo, 

nie mamy powodów, by uskarżać się na rok 2013. Był 

wypełniony pracą, która przyniosła i przynosi widoczne efekty. 

Remontujemy, modernizujemy, budujemy od podstaw, stwarzamy 

coraz lepsze warunki rozwoju samorządowej wspólnoty, 

ekonomicznie gospodarując naszymi zasobami. Tegoroczny budżet 

zachowuje tendencję wzrostu dochodów i rosnących wolniej 

wydatków bieżących. W porównaniu z rokiem ubiegłym zwiększy się 

poziom wydatków majątkowych. Obejmą one 42 zadania na łączną 

kwotę ponad 31  milionów zł, czyli prawie 25 % wszystkich 

wydatków gminy. W roku ubiegłym było to około 23 milionów i 

stanowiło niecałych 19%. Wzrost wydatków o jedną trzecią oznacza 

dalszy rozwój gminy. 
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Wydatki budżetowe zaplanowano na kwotę ponad 126 milionów 

zł, dochody zaś na kwotę około 110 milionów, co oznacza, że 

planujemy deficyt w wysokości 16 milionów, związany z wydatkami 

majątkowymi. W ostatnich 10 latach wydatki przekroczyły kwotę 200 

milionów zł, tylko w latach 2010 - 2014 powinny wynieść ponad 130 

milionów. Tak duże nakłady inwestycyjne są możliwe dzięki środkom 

zewnętrznym, których w latach 2002 - 2013 pozyskaliśmy 

kilkadziesiąt milionów. Także główne inwestycje realizowane w tym 

roku będą dofinansowane ze środków europejskich. Zapewnią one 

pracę wielu krotoszyńskim firmom, które wygrywały ogłaszane 

przetargi. 

W budżecie gminy znaczną część stanowi finansowanie oświaty. 

Zaplanowano je w wysokości prawie 58 milionów zł, czyli około 45% 

wszystkich wydatków. Otrzymywana od państwa subwencja 

oświatowa jest z roku na rok relatywnie mniejsza. O ile w roku 2001 

gmina dołożyła do oświaty tylko 135 tysięcy zł, o tyle w roku 2013 

była zmuszona dołożyć  około 8,3 miliona zł, czyli prawie jedną 

trzecią otrzymanej subwencji. Niestety, sytuacja w 2014 roku 

najprawdopodobniej będzie podobna. 

Budżet na rok 2014 należy ocenić jako odpowiadający 

aktualnym prognozom ogólnej sytuacji ekonomicznej. Rosnąca ilość 

zadań, w tym także zlecanych samorządom przez państwo, ale bez 

odpowiedniej ilości środków na ich realizację, doprowadziła do 

wzrostu wydatków bieżących i spadku nadwyżki finansowej. Efektem 

tego stanu rzeczy może być konieczność obniżania wydatków 

majątkowych i zahamowanie rozwoju gminy. Gdyby nie oświata, do 
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której w latach 2011-2014 dołożymy około 31 milionów, mielibyśmy 

bardzo dobrą sytuację finansową i kolejne miliony na inwestycje. 

Dodać należy, że w okresie tym zadłużenie gminy wzrosło o około 38 

milionów, czyli niewiele więcej, niż dokładamy do oświaty. Ważą się 

losy złożonego w sejmie obywatelskiego projektu ustawy o 

dochodach samorządu. Jej główne zapisy wiążą zlecanie nowych 

zadań ze zwiększaniem dotacji, subwencji lub dochodów własnych. 

Realizujemy kilkadziesiąt przedsięwzięć inwestycyjnych. W 

Krotoszynie wybudowano ulicę Czereśniową, Paderewskiego, 

Kujawską i Liliową. Dzięki dofinansowaniu Funduszu Ochrony 

Gruntów Rolnych Wielkopolskiego Urzędu Marszałkowskiego nowe 

ulice powstały w Benicach i w Orpiszewie. Opracowano 

dokumentacje na drogę Kobierno – Nowy Folwark i odcinki kilku ulic 

w Smoszewie. W Krotoszynie dokumentacja taka opracowywana jest 

dla  ulicy Jasnej, Wiewiórowskiego, Sulmierzyckiej. Zakończono 

prace nad dokumentacją dla ulicy Pszennej i Rolniczej. 

Znaczącym przedsięwzięciem inwestycyjnym ostatnich lat jest 

rozpoczęta kilka miesięcy temu rewitalizacja centrum miasta. Zakres 

prac obejmuje przebudowę sieci wodno-kanalizacyjnej, wykonanie 

nawierzchni dróg i parkingu oraz wykonanie małej architektury wokół 

ratusza i renowację budynku ratusza. Centrum zyska nowe oświetlenie 

oraz nawierzchnię z płyt kamiennych. Nawierzchnie ulic Zdunowskiej 

i Farnej będą nawiązywały wyglądem do ulicy Rynkowej.  Projekt jest 

finansowany ze środków budżetu gminy oraz z pożyczki w ramach 

Inicjatywy JESSICA wdrażanej w ramach Wielkopolskiego 

Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007-2013. Kwota 
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udzielonej pożyczki wynosi 9 milionów 300 tysięcy złotych, przy 

preferencyjnym oprocentowaniu wynoszącym dziś niecały procent w 

stosunku rocznym. Po modernizacji nastąpi zmiana organizacji ruchu. 

Wjazd na Rynek będzie od ulicy Kościuszki, wyjazd zaś – w ulicę 

Koźmińską. Nie zmniejszy się liczba miejsc parkingowych na Rynku i 

Małym Rynku. Całkowite zakończenie zadania związanego z 

rewitalizacją centrum zaplanowano na grudzień 2014 roku. 

Trwają wstępne prace, związane z dokumentacją obwodnicy 

Krotoszyna, Zdun i Cieszkowa w ciągu drogi krajowej nr 15. 

Uczestniczą w nich samorządy gminne z Krotoszyna, Zdun i 

Cieszkowa, samorządy powiatowe z Krotoszyna i Milicza oraz 

GDDKiA w Poznaniu i Wrocławiu. 

Zabiegom termomodernizacyjnym została poddana 

Krotoszyńska Biblioteka Publiczna, Szkoła Podstawowa numer 8, 

Gimnazjum numer 4 i Przedszkole numer 6. Ocieplono ściany i dachy, 

wymieniono drzwi i okna, zmodernizowano systemy grzewcze. 

Zmodernizowano boisko szkoły numer 8 oraz plac przedszkola numer 

6, a także zaplecze Szkoły Podstawowej w Orpiszewie. Prace 

pochłonęły 2 miliony 300 tysięcy złotych, z czego ponad milion 

stanowiły środki zewnętrzne w formie dotacji z Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Dzięki 

wnioskowi złożonemu do Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na 

lata 2007 -2013 przez Lokalną Grupę Działania „Okno Południowej 

Wielkopolski” za ponad pół miliona złotych przebudowano świetlicę 

wiejską w Brzozie. W ramach projektu „Zagroda serem pachnąca” 

został zagospodarowany teren przy Domu Rolnika w Bożacinie. 
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Projekt powstał z inicjatywy Grupy Odnowy Wsi Bożacin. W jego 

realizacji wzięli udział mieszkańcy, a sfinansowany został przez 

Samorząd Województwa Wielkopolskiego w ramach Programu 

„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” i przez urząd miejski. Na 

terenie Zespołu Szkół im. Jana Pawła II przy ul. Armii Krajowej w 

Benicach powstał plac zabaw. Prace porządkowe przeprowadzili 

mieszkańcy. Także w tym przypadku współfinansowania podjął się 

samorząd naszego województwa. 

Gmina od kilku lat przygotowywała się do budowy hali 

sportowej przy Zespole Szkół numer 3. Inwestycja obejmuje cztery 

zadania: modernizację budynku szkoły, rozbiórkę starej sali 

gimnastycznej, wybudowanie sali widowiskowo – sportowej oraz 

budowę dróg dojazdowych i parkingów z małą architekturą. Także 

tutaj skorzystaliśmy z pożyczki z funduszu JESSICA. Niedawno 

podpisano odpowiednią umowę z bankiem, a w tej chwili trwa 

procedura przetargowa, która wyłoni wykonawcę. Wszystkie prace 

planuje się zrealizować w latach 2014 – 2015. 

Prawie milion złotych uzyskał Krotoszyński Ośrodek Kultury na 

termomodernizację swojej siedziby. Trwają prace nad dokumentacją 

potrzebną do modernizacji Zespołu Szkół z Oddziałami 

Integracyjnymi numer 1, Szkoły Podstawowej w Biadkach, 

przedszkoli numer 2 i 5, wiejskich domów kultury w Różopolu i 

Wielowsi. Inwestycje będą realizowane z dofinansowaniem przez 

środki zewnętrzne. 

Zakończyły się prace, związane z regulacją i modernizacją cieku 

Jawnik oraz budową polderów zalewowych. Zapewnią one ochronę 
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przeciwpowodziową miasta. Inwestycja była współfinansowana z 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego na lata 2007-2013. 

Wartość prac wyniosła ostatecznie prawie 19 milionów złotych, z 

czego dofinansowanie wyniosło ponad 12 milionów. W październiku 

obiekt został przekazany użytkownikowi do eksploatacji. Planowany 

termin zakończenia projektu to pierwszy kwartał tego roku. 

Uporządkowana została gospodarka wodno – ściekowa na 

terenie Krotoszyna. Prace obejmowały wykonanie rozbudowy i 

modernizacji sieci kanalizacji sanitarnej i deszczowej oraz wodociągu 

w południowej i centralnej części miasta z włączeniem jej do 

istniejącej miejskiej oczyszczalni ścieków. Zadanie oznaczało 

wybudowanie około 21 km sieci kanalizacji sanitarnej i 17 km 

kanalizacji deszczowej wraz z przyłączami i 3 kilometrów sieci 

wodociągowej. Głównym źródłem finansowania były środki UE w 

ramach Programu Operacyjnego „Infrastruktura i Środowisko”. Koszt 

całości wyniósł 32 miliony złotych, w tym dofinansowanie unijne to 

18,5 milionów i pożyczka z WFOŚiGW w wysokości 9 milionów. 

Oszczędności, pozyskane w trakcie realizacji pozwoliły rozszerzyć 

projekt o modernizację oczyszczalni ścieków, która stała się 14 

zadaniem całego przedsięwzięcia. Koszty całego projektu wzrosną 

prawie do 60 milionów złotych, z czego prawie połowa to 

dofinansowanie unijne. Rozbudowa oczyszczalni ścieków zostanie 

zakończona w roku 2015. 

31 grudnia 2013 roku 3011 osób fizycznych prowadziło 

działalność gospodarczą. Przypomnę, że w październiku ubiegłego 

roku było to 2953 osób. W rankingu gmin z największą stopą 
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bezrobocia spadamy na coraz niższe pozycje. W roku 2009 byliśmy 

na 134 miejscu, w roku 2012 na 189. Rośnie liczba poręczeń, 

udzielanych przez Samorządowy Fundusz Poręczeń Kredytowych. 

Jego udziałowcy to Bank Gospodarstwa Krajowego i 35 gmin, miast i 

powiatów, wśród nich Krotoszyn, który pod względem wielkości 

udziałów zajmuje drugie miejsce. Do tej pory z oferty funduszu 

skorzystało 155 krotoszyńskich przedsiębiorców na kwotę prawie 12 

milionów złotych. O 4-5 procent rocznie zwiększa się powierzchnia, 

na której prowadzona jest działalność gospodarcza. 31 grudnia 2013 

roku wynosiła już ponad pół miliona metrów kwadratowych. 

Te dane świadczą pośrednio o kondycji naszych firm. W 

porównaniu z rokiem 2010 dochody gminy z podatku od 

nieruchomości oraz udziału w podatkach pit i cit wzrosły o prawie 36 

procent. Największy wzrost dotyczy podatku cit. Wyniósł on ponad 

150 procent. W roku 2010 uzyskaliśmy z tego tytułu prawie 700 

tysięcy złotych, w roku ubiegłym – ponad milion 700 tysięcy. Dane te 

świadczą o bardzo dynamicznym rozwoju gospodarczym i wzroście 

dochodowości przedsiębiorstw. Wierzę, że wzrost ten stał się także 

udziałem pracowników. Cieszę się ze wszystkich dokonywanych 

przez Państwa inwestycji, z dobrych perspektyw, stojących przed 

krotoszyńskimi przedsiębiorstwami, gratuluję wysokich miejsc na 

krajowych listach rankingowych. Nowemu laboratorium w Kobiernie, 

należącemu do Polskiej Federacji Hodowców Bydła i Producentów 

Mleka, życzę działalności dla dobra wszystkich konsumentów 

zachodniej Polski. Dziękuję Państwu za pomoc w przygotowaniu 

pierwszej edycji KrotoFESTU. W jego przeprowadzeniu pomogły 
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nam następujące firmy: „Agrounima”, „JotKEL”, „EWA”, Ludzis, 

Galeria Krotoszyńska, operator sieci komórkowej PLUS, sklepy 

DANHEN, PEPKO, RTV AGD, CCC, MONEW, Domestica Leszek i 

Beata Nowakowie, Agencja reklamowa FIDO MIX, Lokalny Portal 

Informacyjny Krotoszyn.pl i Samorządowy Fundusz Poręczeń 

Kredytowych z Gostynia. Zachęcam do udziału w tym 

przedsięwzięciu także w roku następnym. Pod hasłem „Sąsiedzi 

dzieciom” spotkamy się 31 maja na Małym Rynku i jego 

przyległościach. Proponujemy Państwu przygotowanie stoisk i 

reklam. Będziemy wdzięczni za ufundowanie nagród w 

przygotowanych konkursach dla dzieci i młodzieży. 

Gratuluję wszystkim firmom, które zechciały podzielić się z 

nami wiedzą o ubiegłorocznych osiągnięciach, ich właścicielom i 

osobom zarządzającym tego, że potrafią stawiać czoła wyzwaniom i 

budować gospodarczą siłę Krotoszyna, a wszystkim przedsiębiorcom 

odwagi, determinacji, trafności podejmowanych decyzji i umiejętności 

przewidywania ich skutków. Dziękuję za sumienne płacenie podatków 

i darowizny, wspierające samorządową wspólnotę. To dzięki Państwu 

bezrobocie w naszym powiecie wynosi około 9%, w samej gminie 

zapewne jeszcze mniej. Mają Państwo znaczny udział w wyróżnieniu, 

jakim stało się 11. miejsce Krotoszyna na przygotowanej przez 

„Rzeczpospolitą” liście najlepiej zarządzanych samorządów. 

Zajęliśmy je we współzawodnictwie z setkami innych gmin miejsko-

wiejskich. Dziękuję wszystkim tym osobom, które swoją pełną 

poświęcenia i oddania pracą służą rozwojowi naszej społeczności; 

osobom pełniącym funkcje publiczne, przedstawicielom sfery 
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prywatnej, dyrektorom, pracownikom, wolontariuszom, dziękuję 

wszystkim sponsorom za wsparcie, udzielane akcjom prowadzonym 

przez organizacje pozarządowe, działające na rzecz osób 

niepełnosprawnych i ochrony zdrowia, dziękuję prasie za rzetelne 

informowanie o sprawach gminy oraz firmom, które w ubiegłym roku 

zdobywały nagrody, wyróżnienia, nominacje, certyfikaty i 

odznaczenia. Pani Danucie Napierale – Marcinkowskiej oraz panom: 

Sławomirowi Augustyniakowi, Markowi Duczmalowi i Eugeniuszowi 

Grześkowiakowi gratuluję uzyskania Certyfikatu Bractwa 

Cechowego, panu Karolowi Kubiakowi, Michałowi Łyskawie, 

Józefowi Kujawskiemu, Markowi Wojciechowskiemu, Józefowi 

Niedbale, Stanisławowi Grześkowiakowi i Jerzemu Rogackiemu 

winszuję zdobycia Honorowej Odznaki Rzemiosła, a pani Ewelinie 

Wroneckiej wyróżnienia odznaką Zasłużony dla Cechu Rzemiosł 

Różnych w Krotoszynie. 

Szanowni Państwo, 

nasze spotkania mają ponad dwudziestoletnią tradycję. Dziś 

spełniam ją po raz ostatni. W tym roku zamierzam przejść na 

emeryturę, a mieszkańcy gminy wybiorą nowego burmistrza. Dlatego 

dziękuję nie tylko za to, czego dokonali Państwo dla gminy w roku 

ubiegłym, ale za całą naszą współpracę, obejmującą trzy 

dziesięciolecia, za wszystkie spotkania, rozmowy i przedsięwzięcia, 

które służyły dobru Krotoszyna. Mam nadzieję, że mój następca 

doceni wagę relacji samorządu i gospodarki dla rozwoju gminy i 

będzie ją kontynuował w nowych, jeszcze skuteczniejszych formach, 

a Państwo udzielą mu swego poparcia. 
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Niech rok 2014 będzie wypełniony spokojem, życzliwością i 

szacunkiem innych, niech przyniesie Państwu spełnienie najgłębiej 

skrywanych marzeń i wszystkich dobrych pragnień, wzajemne 

zrozumienie i tolerancję. Tego samego życzę Państwa rodzinom, 

znajomym i współpracownikom. Wszystkiego najlepszego! 

 


